
１．競争入札

公益法人
の場合区
分

国所管、
都道府県
所管の区
分

応札・応
募者数

不正プログラム対策強化のためのラ
イセンス調達

独立行政法人情報処理推進機構
デジタル戦略推進部長　瓜生　和久
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年3月1日 
ソフトバンク株式会社
東京都港区海岸1-7-1

9010401052465 一般競争入札

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

7,810,000円 ― ― ―

業務アプリ開発環境kintoneの調達
（2023年度）

独立行政法人情報処理推進機構
デジタル戦略推進部長　瓜生　和久
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年3月3日 
株式会社両備システムズ
岡山県岡山市南区豊成2-7-16

8260001007077 一般競争入札

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

8,303,812円 ― ― ―

Web会議機器の調達
独立行政法人情報処理推進機構
デジタル戦略推進部長　瓜生　和久
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年3月7日 
株式会社メディアプラス
東京都千代田区飯田橋3-11-6

7010001081932 一般競争入札

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

7,580,100円 ― ― ―

情報処理技術者試験・情報処理安
全確保支援士試験の採点補助労働
者派遣業務

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　国家資格・試験部長
下田　忠義
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年3月7日 
ランスタッド株式会社
東京都千代田区紀尾井町4-1

1010001084148 一般競争入札

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

112,798,422円 ― ― ―
予定総額
単価契約

情報処理技術者試験・情報処理安
全確保支援士試験の採点データ入
力業務（単価契約）

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　国家資格・試験部長
下田　忠義
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年3月10日 
社会福祉法人東京コロニー
東京都中野区中野5-3-32

6011205000217 一般競争入札

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

9,559,111円 ― ― ―
予定総額
単価契約

PowerDelivery対応ケーブルの調達
独立行政法人情報処理推進機構
デジタル戦略推進部長　瓜生　和久
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年3月14日 
株式会社東機システムサービス
東京都港区三田3-11-36

3010401019131 一般競争入札

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

986,040円 ― ― ―

標的型攻撃に係る脅威インテリジェ
ンスのレポート提供サービスの調達
（その2）

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター　セキュリティ対策推
進部長　桑名　利幸
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年3月23日 
NTTセキュリティ・ジャパン株式会
社
東京都千代田区外神田4-14-1

3010401104882 一般競争入札

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

21,890,000円 ― ― ―

標的型攻撃に係る脅威インテリジェ
ンスのレポート提供サービスの調達
（その1）

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター　セキュリティ対策推
進部長　桑名　利幸
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年3月24日 
株式会社テリロジーワークス
東京都千代田区九段北1-13-5

9010001182349 一般競争入札

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

14,652,000円 ― ― ―

労働者派遣業務（情報セキュリティ
安心相談窓口関連業務）

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター　企画部長　山下　龍
夫
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年3月24日 
株式会社アイエスエフネット
東京都港区赤坂7-1-16

6010401052047 一般競争入札

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

52,851,999円 ― ― ―
予定総額
単価契約

―

―

独立行政法人情報処理推進機構の契約に係る情報の公表（令和5年3月分）

物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並びにその所属する
部局の名称及び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

契約の相手方の
法人番号

一般競争入札・指名競争入札の別
（総合評価の実施）

予定価格 契約金額 落札率

公益法人の場合

備考

―

―

―

―

―

―

―



仮想サーバ環境に係るソフトウェア
のライセンス更新

独立行政法人情報処理推進機構
デジタル戦略推進部長　瓜生　和久
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年3月24日 
大興電子通信株式会社
東京都新宿区揚場町2-1

2011101011783 一般競争入札

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

10,741,940円 ― ― ―

産業サイバーセキュリティセンター
拠点演習環境等の運用等業務

独立行政法人情報処理推進機構
産業サイバーセキュリティセンター　企画部
長　掛川　昌子
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年3月27日 
日本電気株式会社
東京都港区芝5-7-1

7010401022916 一般競争入札（総合評価）

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

221,980,000円 ― ― ―

社会保険関連の業務委託
独立行政法人情報処理推進機構
総務部長　保坂　明
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年3月27日 

社会保険労務士法人エフエム事
務所
東京都渋谷区渋谷3-11-2 パイン
ビル2階

5011005005524 一般競争入札

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

4,992,900円 ― ― ―

DX推進事業システムの運用保守お
よび機能向上（フェーズ5）

独立行政法人情報処理推進機構
社会基盤センター　DX推進部長  境　真良
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年3月29日 
チームシロッコ合同会社
神奈川県川崎市多摩区中野島6-
21-27

7020003010046 一般競争入札

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

13,728,000円 ― ― ―

情報処理安全確保支援士制度にお
ける登録証・講習修了証等の印刷・
印字等業務（単価契約）

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　国家資格・試験部長
下田　忠義
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年3月30日 
ナカバヤシ株式会社
東京都板橋区東坂下2-5-1

4120001086023 一般競争入札

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

29,749,489円 ― ― ―
予定総額
単価契約

仮想デスクトップ環境に係るクライア
ントソフトウェアのライセンス調達

独立行政法人情報処理推進機構
デジタル戦略推進部長　瓜生　和久
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年3月30日 
株式会社シーイーシー
神奈川県座間市東原5-1-11

9021001026338 一般競争入札

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

11,693,841円 ― ― ―

２．企画競争又は公募

公益法人
の場合区
分

国所管、
都道府県
所管の区
分

応札・応
募者数

労働者派遣業務（2023年4月契約開
始分【脆弱性取扱関連業務】）

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター　セキュリティ対策推
進部長　桑名　利幸
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年3月23日 
株式会社ソフトウェアサービス
東京都千代田区平河町2-16-1

5010001113943

公募を実施した結果、応募者がな
かったため、業務の履行可能な者
と契約を締結しなければその目的
を達成されないことから、会計規程
第33条第1号に該当するため。（公
募）

116,428,312円 116,428,312円 100% ― ― ― ―
公募

予定総額
単価契約

電子メール用クライアント証明書発
行サービスの調達

独立行政法人情報処理推進機構
デジタル戦略推進部長　瓜生　和久
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年3月23日 
セコムトラストシステムズ株式会社
東京都渋谷区神宮前1-5-1

4011001040781

公募を実施した結果、応募者がな
かったため、業務の履行可能な者
と契約を締結しなければその目的
を達成されないことから、会計規程
第33条第1号に該当するため。（公
募）

9,900,000円 9,900,000円 100% ― ― ― ― 公募

IT人材育成iPediaシステムの運用・
保守契約

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　楠木　真次
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年3月27日 
オムロンソフトウェア株式会社
京都府向日市寺戸町九ノ坪53

1130001016808

公募を実施した結果、応募者がな
かったため、業務の履行可能な者
と契約を締結しなければその目的
を達成されないことから、会計規程
第33条第1号に該当するため。（公
募）

1,848,000円 1,848,000円 100% ― ― ― ― 公募

Interop TOKYO 2023出展の企画等
業務

独立行政法人情報処理推進機構
産業サイバーセキュリティセンター　事業推
進部長　掛川　昌子
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年3月30日 
株式会社プレジール
東京都中央区新富2-2-13 新富太
陽ビル2F

5010601054554

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとし
て選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されない
ことから、会計規程第33条第1号に
該当するため。（企画競争）

12,997,517円 12,997,517円 100% ― ― ― ―

物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並びにその所属する
部局の名称及び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

契約の相手方の
法人番号

備　　考
再就職の
役員の数

公益法人の場合

―

―

―

―

―

―

随意契約によることとした会計法
令の根拠条文及び理由（企画競争
又は公募）

予定価格 契約金額 落札率



メールシステム保守業務（2023年
度）

独立行政法人情報処理推進機構
デジタル戦略推進部長　山北　治
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年3月31日 
日本ノーベル株式会社
東京都北区王子2-30-2

1011501003547

公募を実施した結果、応募者がな
かったため、業務の履行可能な者
と契約を締結しなければその目的
を達成されないことから、会計規程
第33条第1号に該当するため。（公
募）

9,923,760円 9,923,760円 100% ― ― ― ― 公募

タクシー供給業務
独立行政法人情報処理推進機構
総務部長　小見山　康二
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年3月31日 
東京四社営業委員会
東京都中央区日本橋本町4-15-
11 市橋ビル7階

1010001129530

公募を実施し、申し込みのあった
者のうち当機構の要件を満たす
全ての者と契約をしたものであ
り、その者と契約を締結しなけれ
ばその目的を達成されないことか
ら、会計規程第33条第1号に該当
するため。（公募）

関東運輸局長の認
可運賃及び料金

関東運輸局長の認
可運賃及び料金 ― ― ― ― ― 公募

タクシー供給業務
独立行政法人情報処理推進機構
総務部長　小見山　康二
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年3月31日 
東京都個人タクシー協同組合
東京都中野区弥生町5-6-6

6011205000092

公募を実施し、申し込みのあった
者のうち当機構の要件を満たす
全ての者と契約をしたものであ
り、その者と契約を締結しなけれ
ばその目的を達成されないことか
ら、会計規程第33条第1号に該当
するため。（公募）

関東運輸局長の認
可運賃及び料金

関東運輸局長の認
可運賃及び料金 ― ― ― ― ― 公募

タクシー供給業務
独立行政法人情報処理推進機構
総務部長　小見山　康二
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年3月31日 
東都タクシー無線協同組合
東京都豊島区西池袋5-13-13

7013305000491

公募を実施し、申し込みのあった
者のうち当機構の要件を満たす
全ての者と契約をしたものであ
り、その者と契約を締結しなけれ
ばその目的を達成されないことか
ら、会計規程第33条第1号に該当
するため。（公募）

関東運輸局長の認
可運賃及び料金

関東運輸局長の認
可運賃及び料金 ― ― ― ― ― 公募

タクシー供給業務
独立行政法人情報処理推進機構
総務部長　小見山　康二
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年3月31日 
日個連東京都営業協同組合
東京都豊島区南大塚1-2-12

2013305000538

公募を実施し、申し込みのあった
者のうち当機構の要件を満たす
全ての者と契約をしたものであ
り、その者と契約を締結しなけれ
ばその目的を達成されないことか
ら、会計規程第33条第1号に該当
するため。（公募）

関東運輸局長の認
可運賃及び料金

関東運輸局長の認
可運賃及び料金 ― ― ― ― ― 公募

タクシー供給業務
独立行政法人情報処理推進機構
総務部長　小見山　康二
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年3月31日 
東京無線協同組合
東京都新宿区百人町2-18-12

3011105004428

公募を実施し、申し込みのあった
者のうち当機構の要件を満たす
全ての者と契約をしたものであ
り、その者と契約を締結しなけれ
ばその目的を達成されないことか
ら、会計規程第33条第1号に該当
するため。（公募）

関東運輸局長の認
可運賃及び料金

関東運輸局長の認
可運賃及び料金 ― ― ― ― ― 公募

タクシー供給業務
独立行政法人情報処理推進機構
総務部長　小見山　康二
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年3月31日 
チェッカーキャブ無線協同組合
東京都千代田区九段南4-8-13 自
動車会館ビル4階

5010005001475

公募を実施し、申し込みのあった
者のうち当機構の要件を満たす
全ての者と契約をしたものであ
り、その者と契約を締結しなけれ
ばその目的を達成されないことか
ら、会計規程第33条第1号に該当
するため。（公募）

関東運輸局長の認
可運賃及び料金

関東運輸局長の認
可運賃及び料金 ― ― ― ― ― 公募

３．随意契約（企画競争又は公募を除く。）

公益法人
の場合区
分

国所管、
都道府県
所管の区
分

応札・応
募者数

「DX銘柄2023」選定企業発表会にお
ける会場調達

独立行政法人情報処理推進機構
社会基盤センター　DX推進部長  境　真良
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年3月10日 
イイノホール株式会社
東京都千代田区内幸町2-1-1

3010001135361

契約の相手先が特定しており、そ
の者と契約を締結しなければその
目的を達成されないことから、会計
規程第33条第1号に該当するた
め。

1,445,400円 1,445,400円 100% ― ― ― ―

アーキテクチャの設計支援等に係る
共同調査研究

独立行政法人情報処理推進機構
デジタルアーキテクチャ・デザインセンター
企画部長  守谷　学
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年3月10日 

学校法人慶應義塾　慶應義塾大
学大学院システムデザイン・マネ
ジメント研究科
神奈川県横浜市港北区日吉4-1-
1

4010405001654

契約の相手先が特定しており、そ
の者と契約を締結しなければその
目的を達成されないことから、会計
規程第33条第1号に該当するた
め。

29,991,060円 29,991,060円 100% ― ― ― ―

DX推進事業システムで用いるAzure
サービス

独立行政法人情報処理推進機構
社会基盤センター　DX推進部長  境　真良
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年3月14日 
日本マイクロソフト株式会社
東京都港区港南 2-16-3 品川グラ
ンドセントラルタワー

2010401092245

契約の相手先が特定しており、そ
の者と契約を締結しなければその
目的を達成されないことから、会計
規程第33条第1号に該当するた
め。

8,334,321円 8,334,321円 100% ― ― ― ―
予定総額
単価契約

公益法人の場合

備　　考
再就職の
役員の数

物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並びにその所属する
部局の名称及び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

契約の相手方の
法人番号

随意契約によることとした会計法
令の根拠条文及び理由

予定価格 契約金額 落札率



「PassiveTotal」の調達

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター　セキュリティ対策推
進部長　桑名　利幸
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年3月17日 
株式会社マクニカ
神奈川県横浜市港北区新横浜1-
6-3

2020001032286

契約の相手先が特定しており、そ
の者と契約を締結しなければその
目的を達成されないことから、会計
規程第33条第1号に該当するた
め。

6,930,000円 6,930,000円 100% ― ― ― ―

「Falcon X Premium」の調達

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター　セキュリティ対策推
進部長　桑名　利幸
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年3月24日 
株式会社マクニカ
神奈川県横浜市港北区新横浜1-
6-3

2020001032286

契約の相手先が特定しており、そ
の者と契約を締結しなければその
目的を達成されないことから、会計
規程第33条第1号に該当するた
め。

23,540,000円 23,540,000円 100% ― ― ― ―

サイバーインシデントに係る事故調
査に関する取組調査及び実証事業
等支援業務　その２

独立行政法人情報処理推進機構
産業サイバーセキュリティセンター　事業推
進部長　掛川　昌子
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年3月27日 
株式会社三菱総合研究所
東京都千代田区永田町2-10-3

6010001030403

契約の相手先が特定しており、そ
の者と契約を締結しなければその
目的を達成されないことから、会計
規程第33条第1号に該当するた
め。

64,908,800円 64,908,800円 100% ― ― ― ―

脅威インテリジェンスサービスの調
達

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター　セキュリティ対策推
進部長　桑名　利幸
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年3月29日 
株式会社サイント
東京都港区赤坂4-2-8 金春ビル
3F

4010401136545

契約の相手先が特定しており、そ
の者と契約を締結しなければその
目的を達成されないことから、会計
規程第33条第1号に該当するた
め。

13,200,000円 13,200,000円 100% ― ― ― ―

令和５年度 政府情報システムのた
めのセキュリティ評価制度に係る監
査機関選定・管理業務

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター　公共セキュリティ部
長　川口　修司
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年3月30日 
特定非営利活動法人日本セキュリ
ティ監査協会
東京都中央区新川1-4-8

5010605002419

契約の相手先が特定しており、そ
の者と契約を締結しなければその
目的を達成されないことから、会計
規程第33条第1号に該当するた
め。

47,989,700円 47,989,700円 100% ― ― ― ―

基幹業務システム運用支援業務
独立行政法人情報処理推進機構
デジタル戦略推進部長　瓜生　和久
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年3月30日 
NECネクサソリューションズ株式会
社
東京都港区三田1-4-28

7010401022924

契約の相手先が特定しており、そ
の者と契約を締結しなければその
目的を達成されないことから、会計
規程第33条第1号に該当するた
め。

8,608,754円 8,608,754円 100% ― ― ― ―

アーキテクチャ設計推進のためのプ
ロジェクトルーム調達

独立行政法人情報処理推進機構
デジタルアーキテクチャ・デザインセンター
企画部長  守谷　学
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年3月31日 
三井不動産株式会社
東京都中央区日本橋室町2-1-1

6010001034957

契約の相手先が特定しており、そ
の者と契約を締結しなければその
目的を達成されないことから、会計
規程第33条第1号に該当するた
め。

24,308,900円 24,308,900円 100% ― ― ― ―

人事マネジメントシステムのサービ
ス利用期間延長

独立行政法人情報処理推進機構
総務部長　小見山　康二
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年3月31日 
株式会社カオナビ
東京都港区虎ノ門1-3-1

6011201014757

契約の相手先が特定しており、そ
の者と契約を締結しなければその
目的を達成されないことから、会計
規程第33条第1号に該当するた
め。

5,013,888円 5,013,888円 100% ― ― ― ―

コンピュータウイルス解析情報等提
供サービス「Virus Total
Intelligence」(その1)

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター　セキュリティ対策推
進部長　桑名　利幸
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年3月31日 
Chronicle Security Ireland Limited
3rd Floor, Gordon House Barrow
Street Dublin 4 Ireland

-

契約の相手先が特定しており、そ
の者と契約を締結しなければその
目的を達成されないことから、会計
規程第33条第1号に該当するた
め。

1,034,928円
（7,200EUR）

1,034,928円
（7,200EUR）

100% ― ― ― ―

コンピュータウイルス解析情報等提
供サービス「VirusTotal Private API」
(その1)

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター　セキュリティ対策推
進部長　桑名　利幸
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年3月31日 
Chronicle Security Ireland Limited
3rd Floor, Gordon House Barrow
Street Dublin 4 Ireland

-

契約の相手先が特定しており、そ
の者と契約を締結しなければその
目的を達成されないことから、会計
規程第33条第1号に該当するた
め。

1,034,928円
（7,200EUR）

1,034,928円
（7,200EUR）

100% ― ― ― ―

コンピュータウイルス解析情報等提
供サービス「Virus Total
Intelligence」(その2)

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター　セキュリティ対策推
進部長　桑名　利幸
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年3月31日 
Chronicle Security Ireland Limited
3rd Floor, Gordon House Barrow
Street Dublin 4 Ireland

-

契約の相手先が特定しており、そ
の者と契約を締結しなければその
目的を達成されないことから、会計
規程第33条第1号に該当するた
め。

1,034,928円
（7,200EUR）

1,034,928円
（7,200EUR）

100% ― ― ― ―



コンピュータウイルス解析情報等提
供サービス「VirusTotal Private API」
(その２)

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター　セキュリティ対策推
進部長　桑名　利幸
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年3月31日 
Chronicle Security Ireland Limited
3rd Floor, Gordon House Barrow
Street Dublin 4 Ireland

-

契約の相手先が特定しており、そ
の者と契約を締結しなければその
目的を達成されないことから、会計
規程第33条第1号に該当するた
め。

1,034,928円
（7,200EUR）

1,034,928円
（7,200EUR）

100% ― ― ― ―

秋葉原ＵＤＸ北２０階Ｃ区画入居工
事(第二期)

独立行政法人情報処理推進機構
産業サイバーセキュリティセンター　企画部
長　掛川　昌子
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年3月31日 
ＮＴＴアーバンバリューサポート株
式会社
東京都港区芝浦3-4-1

5010001096701

契約の相手先が特定しており、そ
の者と契約を締結しなければその
目的を達成されないことから、会計
規程第33条第1号に該当するた
め。

19,800,000円 19,800,000円 100% ― ― ― ―

2021情産事第104号で締結した東日
本電信電話株式会社との「相互接
続協定書」等に基づく光回線設備等
の利用に係る個別発注

独立行政法人情報処理推進機構
産業サイバーセキュリティセンター　事業部
長　政本　廣志
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年3月31日 
東日本電信電話株式会社
東京都新宿区西新宿3-19-2

8011101028104

契約の相手先が特定しており、そ
の者と契約を締結しなければその
目的を達成されないことから、会計
規程第33条第1号に該当するた
め。

3,968,412円 3,968,412円 100% ― ― ― ―
予定総額
単価契約


	別紙様式 4

